[XVI] E en aquesta manera degen anar tro a l'altar, e con los prelats seran apres l'altar deuen fer un cor o plaça d'ells mateys entorn devant l'altar; e aço fet, entren en lo dit cor o plaça los demunt dits qui portaran la corona e lo ceptre e lo pom, axí ordonats con isqueren de la sagrestia, e darrera aquests entre lo rey dins lo dit cor o plaça. E los demunt dits qui portaran la dita corona, e lo ceptre, e pom con seran prop l'altar, posen la dita corona, ceptre e pom sobre l'altar, e aço fet isquense del dit cor o plaça.

[XVII] E complides totes aquestes coses romangue lo rey en lo dit cor, e aquí fich los jonolls e los colzes en guisa que sia postrat en terra, e diga la oracio demunt dita. E lavores los prelats demunt dits comencen a dir la letenia en la forma següent:

*«Latania. Kyrieleyson. Christeleyson. Kyrieleyson.*

*Christe audi nos. Christe exaudi nos. Pater de celis Deus, miserere nobis. Fili Redemptor Mundi Deus, miserere nobis. Spiritus Sancte Deus, miserere nobis. Sancta Trinitas Unus Deus, miserere nobis.*

*Sancta Maria, ora pro nobis. Sancta Dei Genitrix, ora. Sancte Michael, ora. Sancte Raphael, ora. Sancte Gabriel, ora. Omnes Sancti Angeli et Archangeli, orate pro nobis. Omnes Sancti Beatorum Spirituum Ordines, orate. Sancte Johannes Baptista, ora. Omnes Sancti Patriarce et Profete, orate pro nobis. Sancte Petre, ora. Sancte Paule, ora. Sancte Andrea, ora. Omnes Sancti Apostoli et Evangeliste, orate pro nobis. Omnes Sancti Discipuli Domini, orate. Omnes Sancti Innocentes, orate. Sancte Stephane, ora. Sancte Saturnine, ora. Sancte Line, ora. Sancte Vincenti, ora. Omnes Sancti Martires, orate. Sancte Silvester, ora. Sancte Gregori, ora. Sancte Leo, ora. Sancte Valeri, ora. Omnes Sancti Pontifices et Confessores, orate pro nobis. Omnes Sancti Doctores, orate. Sancte Paule, ora. Sancte Anthoni, ora. Sancte Machari, ora. Sancte Leonarde, ora. Omnes Sancti Monachi et Heremite, orate pro nobis. Omnes Sancti Confessores, orate. Sancta Maria Magdalena, ora. Sancta Felicitas, ora. Sancta Perpetua, ora. Sancta Engratia, ora. Omnes Sancte Virgines, orate. Omnes Sancte Vidue et Continentes, orate. Omnes Sancti, orate.*

*Propitius esto, parce nobis Domine. Ab ira et odio et omni mala voluntate, libera nos Domine. A cecitate, mentis et corporis, libera. Ab insidiis demonum, libera. A morte subitanea atque eterna, libera. Ab ira ventura, libera. A dampnatione perpetua, libera. Per Anunciationem tuam, libera. Per Adventum tuum, libera. Per misterium sancte Incarnationis tue, libera. Per Passionem et Crucem tuam, libera. Per gloriosam Resurrectionem tuam, libera. Per admirabilem Ascensionem tuam, libera. Per gratiam Sancti Spiritus Paracliti, libera.*

*In hora mortis, succurre nobis Domine. In die iudicii, libera nos Domine. Peccatores, te rogamus audi nos.*

*Ut pacem nobis dones, te rogamus. Ut misericordia et pietas tua nos semper custodiat, te rogamus. Ut Ecclesiam tuam sanctam regere et defensare digneris, te rogamus. Ut dompnum papam et omnes gradus Ecclesie in sancta religione conservare digneris, te rogamus. Ut archiepiscopum nostrum et omnem congregationem illi comissam in tuo sancto servitio conservare digneris, te rogamus audi nos. Ut indulgentiam omnium delictorum nostrorum nobis donare digneris, te rogamus. Ut vitam eternam nobis donare digneris, te rogamus. Ut omnibus benefactoribus nostris sempiterna bona retribuas, te rogamus. Ut omnibus vivis et defunctis vitam et requiem eternam donare digneris, te rogamus. Ut gentem paganam celesti virtute comprimere digneris, te rogamus. Ut loca nostra sublimare et regere digneris, te rogamus. Ut hunc presentem famulum tuum N. regem nostrum bene+dicere digneris, te rogamus audi nos.*

*Ut hunc presentem famulum tuum N. regem nostrum bene+dicere digneris, te rogamus audi nos. Ut hunc presentem famulum tuum N. regem nostrum bene+dicere et*

*sanctificare digneris, te rogamus audi nos. Ut hunc presentem famulum tuum N. regem nostrum bene+dicere sanctificare et consecrare digneris, te rogamus audi nos. Ut nos exaudire digneris, te rogamus. Fili Dei, te rogamus. Mediator Dei et hominem, te rogamus.*

*Agnus Dei qui tollis peccata mundi, parce nobis Domine. Agnus Dei qui tollis peccata mundi, miserere nobis. Agnus Dei qui tollis peccata mundi, dona nobis pacem.*

*Christe audi, nos. Christe, exaudi nos.*

*Kyrieleyson. Christeleyson. Kyrieleyson.»*

[XVIII] E la letania acabada lo matropolita diga ço que's segueix, «*Pater noster*».

*«Et ne nos inducas in temptationem, sed libera nos a malo.*

*V. Salvum fac servum tuum Domine.*

*R. Deus meus sperantem in te.*

*V. Esto ei Domine turris fortitudinis.*

*R. A facie inimici.*

*V. Nichil proficiat inimicus in eum, et filius iniquitatis non apponat nocere ei.*

*R. Domine exaudi orationem meam, et clamor meus ad te veniat.*

*V. Dominus vobiscum.*

*R. Et cum Spiritu tuo.*

#### *Oremus*

*Pretende quesumus Domine huic famulo tuo N. dexteram celestis auxilii ut toto corde perquirat et que digna postulat assequi mereatur. Per Dominum.*

#### *Alia oratio*

*Actiones nostras quesumus Domine aspirando preveni et adjuvando prosequere ut cuncta nostra operatio et oratio a te semper incipiat et per te cepta finiatur. Per Dominum nostrum Jesum Christum filium tuum qui tecum vivit et regnat. Amen.»*

[XIX] E finida e acabada la letania ab les oracions demunt dites si lo rey no es cavaller dos fills de reys si presents seran, e si no ni ha sino un aquell; e en deffalliment d'aquells o d'aquell dos nobles cavallers calcen los esparons al rey, e calçats los esparons en la forma devant dita los dits fills de reys o nobles qui los esparons hauran calçats al rey, isquense de la plaza o cor demunt dit, e encontinent lo matropolita diga sobre les armes del rey les oracions següents:

#### *«Benedictio super omnia arma regis. Oratio*

*Omnipotens sempiterne Deus majestatem tuam supplici ter exoramus respice propitius ad humilitatis nostre officium et per ministerium nostrum hee arma bene+dic et sanc+ifica quibus famulus tuus N. rex noster ornatus, atque munitus hostes catholice fidei tuo nomini valeat subjugare colla sibi rebellium conterat et confundat. Per Dominum.*

#### *Benedictio super scutum. Oratio*

*Protector in te sperantium Deus omnipotentiam tuam humiliter imploramus ut bene+dicere digneris scutum istud quo famulus tuus N. rex noster tutus atque protec-*

*tus hostium cuneos possit transire securus et eorum non sentiens ictus de ipsis valeat semper feliciter triumphare. Per Dominum.*

*Benedictio super lanceam. Oratio*

*Deus qui superbis resistis et humilibus das gratiam magnificentiam tuam humiliter et devote deprecamur ut super hanc lanceam munus tue bene+dictionis infundas quatinus famulus tuus N. rex noster ea armatus superbiorum audaciam confodiat et humilium devotionem sub umbra alarum suarum degentium protegat et deffendat per Dominum.*

*Benedictio super ensem. Oratio*

*Deus altissime rex omnium creator et ordinator qui cum sis potens potentes non abicis sed eos qui in te sperant proveis et deffendis quique in hominum multitudine diversitatem officiorum distinxisti ut alii preessent et alii subessent in conspectu Majestatis tue preces prosternimus non in nostris justificationibus sed in miserationibus tuis in finitis poscentes humiliter ut super hunc ensem copiam tue bene+dictionis infundas quatinus eo feliciter accinctus famulus tuus N. rex noster voluntatis tue beneplacitum exequatur ecclesiam sanctam tuam fideliter deffendendo hereses et errores alios catholice fidei contrarios viriliter destruendo pauperes orphanos et viduas deffendendo suam cuique justitiam conservando pie sevi ac malitiis hominum resistendo ut in hiis et in aliis mandatis tuis et justificationibus se assidue exercendo tibi Regi regum et Domino dominorum placere valeat et in die districti iudicii cum sanctis coronam inmarcessibilem que nunquam auferetur ab eo percipere mereatur per Dominum nostrum.»*